XII.

Sanctos Patres per naturalem & corporalem participationem corporis Christi in Cœna refutasse Martianos & Valentinianos.

Irenæus lib. 4.
cap. 34.

tura, sanguinem suum testatus est: & panem, qui est
 creatura, suum corpus confirmavit, ex quo nostra au-
 get corpora. Quando ergo & mixtus calix, & fractus
 panis accipit verbum Dei, fit Eucharistia corporis &
 sanguinis Christi, ex quibus augetur & consistit nos-
 træ carnis substantia. Quomodo negant carnem esse
 pacem esse donationis Dei, quæ est vita æterna: quæ
 & sanguine & corpore Christi nutritur, & membrum
 eius fit: sicut Apostolus ait: Quoniam membra sumus
 corporis eius, de carne eius & ossibus eius: non de spi-
 rituali aliquo & inuisibili homine dicens hæc: spiritus
 enim neque carnem neque ossa habet: sed de ea dispo-
 sitione, quæ est secundum hominem, quæ ex carnis
 bus & nervis consistit, quæ de calice, qui est sanguis
 eius, nutritur, & de pane qui est corpus eius, augetur.
 Hæc Irenæus ideo affirmavit fieri, quia Eucharistia,
 constat duabus rebus, externis scilicet Symbolis, &
 ipso corpore & sanguine Christi: & quia corpora per-
 cipiunt, non vnam tantum Eucharistiæ partem, sed illam
 Eucharistiæ, quæ constat duabus rebus. Locutus
 est autem noster hic Irenæus, non de naturali & corpo-
 poreo nutrimento, & augmento, ad hanc vitam per
 concoctionem cibi & mutationem eius, in nostri corpo-
 ris substantiam: sed loquitur de consistentia, nutrimen-
 to & augmento regenerationis, incorruptibilitatis,
 salutis, & vitæ æternæ, non animæ tantum: sed ipsius
 nostræ carnis, quæ per hanc participationem corporis
 & sanguinis Dei, à sua imbecillitate reuocata, ad illius
 proprietatem, hoc est, ad vitam æternam reformatur,
 & ad incorruptionem deducitur, & quæ ad vitam
 & ad immortalitatem ascendit: Sicut inquit Cyrillus,
 Quis

Controuers. de S. Cœna Domini. 259

Quin imò mystica illa benedictio (ita enim Eucharistiam appellat) totum hominem, in seipsum attrahit, & gratia sua replet: sicut parum fermenti totam massam fermentat. Hoc idem vult etiam Augustinus: *Cibus ego sum grandium, non tu me mutabis in te, sicut cibum carnis tuæ, sed tu mutaberis in me.* Alius item ex nostro grege, Non (inquit) aliud agit participatio corporis & sanguinis Domini, quàm vt in id, quod sumimus, transeamus. Ex quibus omnibus à me commemoratis par est intelligi, vnigeniti proprietatem, hoc est, vitam in nos ingredi, & in nobis permanere, per illam naturam, qua frater noster, & consubstantialis nobis est, per sanctissimum scilicet corpus, & sanguinem suum. Equidem Cyrilli nostri sententiæ valde sunt perspicuæ: vt recipientes (inquit ille) corpus & sanguinem Domini, hoc modo ipse in nobis, & nos in ipso inueniamur: & ipsum largitorem immortalitatis in nobis habeamus; atque ita vitam in nobis habeamus, illi carni coniuncti, quæ viuifica effecta est. Scio, quid nunc vestris animis obrepat, viri Disprophistæ. Nam vbi has tam manifestas Patrum sententias auditis, excipere soletis, quòd sola anima fide recipiat corpus & sanguinem Domini: & quòd postea ex animo vigor redundet ad corpus nostrum. At Orthodoxi Patres, sicut modò demonstrauius, clarè docent, corpus & sanguinem Christi, non tantum ore cordis seu animæ, verum etiam ore corporis accipi. Ita enim Cyrillus de hac re loquitur: Oportuit certè (ait) vt non solum anima per Spiritum sanctum in beatam vitam ascenderet, verum etiam vt rude atque terrestris hoc corpus, cognato sibi gustu, tactu & cibo ad

Et lib. 9. cap. 12.

August. lib. 7. cap. 10. Confession.

Cyillus lib. 3. cap. 36. in Ioannem.

Lib. 4. cap. 17.

Lib. 4. cap. 14.

Lib. 4. cap. 14.

Tertullian. in lib.
de resurrectione
carnis.

immortalitatem reduceretur. At hoc Cyrilli de pane & vino non potest intelligi, cum sit proprium carnis Christi viuificæ. Omnium verò euidentissime, Tertullianus ille noster, veterum sententiam contra illos, qui carnis salutem negabant, differint: Quòd, scilicet, caro sit ministra seu famula animæ, hoc est, quasi mediu(m), cuius ministerio, (sicut Cyprianus loquitur) ipsa anima ad communionem Dei deducatur, & salutis particeps fiat. Verba Tertulliani supra ipsimet Hæretici recensuerunt, eamque ob rem, nos eadem repetere, non opus esse existimamus.

XIII.

S. Patres ex corporali participatione præsentis corporis Christi resurrectionem nostræ carnis confirmasse,

Esa. 59.
Ephes. 4.
Deut. 4.
Ioel. 2.

Cyrillus lib. 11. cap.
27. in Ioannem.

Chrysoft. hom. 24.
in 1. ad Cor.

Cæterum hæc, quæ hæctenus in medium attulimus, Patres neque ociosè disputarunt, neque scrupulose rimati sunt: sed inde & salutem carnis credentiu(m), atque resurrectionis probarunt, & dulcissimas consolationes sumptulerunt. Cum enim humana natura, propter peccatum à diuinitate, quæ est fons vitæ, esset diuisa & abalienata, ita vt diuina maiestas, si absque medio agat, cum humana nostra natura, sit sicut ignis incidens in stipulam: idcirco Filius Dei nostram assumpsit naturam, sine peccato, & illam primum in sua persona ita sanctificauit, vt non tantum viuentem, sed viuificam illam redderet: postea per illam naturam, qua frater noster, & nobis consubstantialis est, se arctissimè nobis coniungit, vt ita reducamur ad vnionem Dei Patris, & ad fontem vitæ. Nexus enim vnionis nostræ ad Dominum Christus, nobis quidem, vt homo, per mysticam benedictionem: Deo autè Patri, vt Deus naturaliter, vnitus. Alius vero addit: Quia prior natura carnis, peccato corrupta, amissa vita, mortii subiecta fuit, ideo Christus alteram

vita

vt ita dicam, maſſam introduxit, ſuam propriam ſcilicet carnem, quæ natura quidem eadem eſt cum noſtra, ſed à peccato libera, & vitæ plena. Et hanc communicat omnibus, vt ea nutriti, priorem mortuam deponamus, & ad vitam immortalẽ per hanc menſam refringamur. Quæ omnia breuiter ego per cenſere voſ lui, vt eò clariùs conſpiciatur, & diligentius conſideretur, quàm multiplices doctrinas, omni conſolatione plenas, hi Patres ex propria & natiua inſtitutionis ſententia, de vera & ſubſtantiali præſentia, exhibitione & ſumptione corporis ac ſanguinis Domini in Cœna hauſerint, arripuerint, expreſſerint: quæ omnes è meſſe dio tollerentur, nobiſque eriperentur, ſi Patres finxiſſent, ſubſtantiam corporis & ſanguinis Chriſti, à Cœlo, & omnibus Eccleſiæ membris immenſo interuallo, longius, quàm cœlum à terra diſtat, remota & diſiuncta eſſe, & corpora noſtra tantum panem & vinum in Euchariftia percipere.

Quoties autem hi optimi Patres, etiam de indignorum manducatione verba fecerunt, quàm obſero manifeſtè locuti ſunt: quàm aperte ſuam ſententiam declararunt? Auguſtinus contra peſſimos cum veteres, tum recentes Hæreticos, ita ſcripſit: Indignè quiſque ſumens Dominicum Sacramentum non efficit, vt quia ipſe malus eſt, malum ſit, aut quia non ad ſalutem accipit, NIHIL ACCEPERIT. Corpus enim Domini & ſanguis Domini NIHILO MINVS ERAT, etiam iſs, quibus dicebat Apoſtolus: qui manducat indignè, iudicium ſibi manducat & bibit. Non enim indigne eſt, cum de Sacramenti integritate quaritur & ſanctitate, quali fide imbutus ſit ille, qui Sacramentum accipit.

XIIII.

S. Patres manducationem imperitorum aperte aſſeruiſſe.

Auguſt. contra Donatiſt. lib. 5. cap. 8.

Ibid. lib. 3. cap. 4.

Cyprianus in Ser-
mone de lassis.

Origenes in Psalm.
37. & homil. 5 in di-
uers. Basil. de Ba-
ptif. cap. vlt. & Re-
gula 172. Ambros.
in 11. cap. 1. ad Cor.
Chrysoft. homil. 3.
ad Ephes. August.
cont. Petilia. lib. 2.
cap. 47. Collat. con-
tra Donatist. cap. 6.
sermon. 11. de vers.
bo Domini. Cont.
Fulgent. lib. 9. Psal.
10. & Epist. 163.
Theodoret. in cap.
11. Cor. Chrysoft.
homil. 83. in Matth.
& cap. 11. Corin.

cipit. Interest quidem plurimum, ad salutis viam, sed
ad Sacramenti quaestionem nihil interest. Hinc & alii
us dixit. Apostolus contumacibus & pertinacibus
denunciat dicens: Quicumque ederit panem, aut bibe-
rit sanguinem Domini indigne, reus erit corporis &
sanguinis Domini. Spretis tamen his omnibus atque
contemptis, vis infertur corpori eius & sanguini, plus
modo in Dominum manibus atq; **ORE** delinquant,
quam cum Dominum negauerunt. Et quid pluribus
testimonijs opus est, quando omnes Patres, vno ore,
nulla circuitione vsi, ingenuè confessi sint, indignos
in vsu Coenae Dominicae & **MANIBVS ET ORE** su-
mere non tantum externa Elementa panis & vini, sed
etiam corpus & sanguinem Christi, cuius rei sunt.
Et cur inficiarentur, indignos non accipere verum
corpus & sanguinem Christi, qui tanto consensu do-
cuerunt, mensam Domini vtrique, & Iudae & Petro,
VNAM FVISSE, sed non ad vnum vtrique valuisse:
& de ipso pane & de ipsa Dominica manu & Iudam
partem, & Petrum partem accepisse? An non haec lu-
ce meridiana clariora sunt? Et tamen sunt homines,
qui Mundo persuadere conantur, Solem in meridie
non lucere.

XV.

S. Patres in verbis
institutionis
τὸ ἅγιον
vigent,

Porro in hac doctrina fidei de Coena, piissima ani-
mationem, nec naturae ordinem, nec Religionem Chri-
stianae plerumque inimicam Philosophiam Iudaeorum,
Ethnicorum, Hereticorum, aut Muhamedis blasphem-
a deliria in consilium adhiberet; sed simpliciter infu-
steret verbis illis Christi, quibus ille in postrema Coe-
na, deinde repetenda ad dexteram Patris residens, de
pane

Controuers. de S. Cœna Domini. 263

pane pronunciat: Hoc est corpus meum: & de vino:
hic est sanguis meus. Atque hæc verè à me dicit testas

tur Cyprianus, inquit. Inter conuiuas Dominicæ
mensæ animalis homo non recipitur. Quicquid car-

*Cyprian. in sermo-
ne de Cœna Do-
mini,*

ro & sanguis dicitur, ab hoc cœtu excluditur, nihil fa-
cit, nihil prodest, quicquid humana subtilitas molitur.

Omne quicquid à suis rationibus deuium videtur, fa-
tientes huius seculi ad dementiam referunt, & à veris-

rate reputant alienum, SED VERITAS AB ERRO-
RIBUS HOMINIBVS COMPREHENDI NON POS-

*Epiphanius in An-
corato.*

TVTIT. Idem hoc dicit Epiphanius. Videmus, quod
Seruator in manus accepit, & ubi gratias egisset, dixit:

Hoc meum est, & hoc & hoc: & videmus, quod non
æquale est, nec simile, non corporeæ imagini, non in-

uisibili Deitati, nec lineamentis membrorum. Hoc
enim est rotundæ figuræ, & expers sensus, quantum

ad potentiam, & voluit per gratiam dicere: Hoc me-
um est, & hoc & hoc: & nemo non fidem habet ser-

moni. Qui enim non credit ipsum veracem esse, sicut
dixit, IS EXCIDIT A GRATIA ET SALUTE.

*Chrysof Homil:
83. in Matthæ.*

Quod autem audiimus, id credimus: quod sit ipse
CORPVS ET SANGVIS. Huic subscribit etiam os
nostrum aureum. Credamus vbique Deo, neque con-
tradicamus ei, etiamsi sensui & cogitationi nostræ vi-

deatur absurdum esse, quod dicit, superetque & sensu
& rationem nostram verbum ipsum, quod in om-
nibus & præcipuè in mysterijs faciamus, non illa so-
lummodo, quæ pro oculis posita sunt, aspicientes, sed
verba eius quoque tenentes. NAM VERBIS EIVS
DEFRAVDARI NON POSSVMVS, SENSVS VERO
NOSTER DECEPTV. FACILIMVS EST.

Quos

Cyrrillus lib. 4. cap.
13. in 6. cap. Ioan.

Omnes Sacramen-
tarij à Cyrillo gra-
phicè & venuste
depicti.

Quoniam ergo ille dixit : Hoc est corpus meum, nul-
la teneamur ambiguitate, sed credamus, & oculis in-
tellectus id perspiciamus. Omnium verò optime de
hac re locutus est noster Cyrillus, qui & suorum tem-
porum Sacramentarios, nostrosque etiam omnes, à
Carollstadio & Cinglio, vsq; ad Sturmium & Dana-
um viuentes & mortuos tam graphice depinxit, vt
nullus Apelles id melius præstare potuerit. Ita enim
inquit : ANIMVS ARROGANS ET MALIGNVS,
QVÆCVNQVE CAPTVM BIVS SVPERANT,
TANQVAM FRIVOLA AVT FALSA MOX RE-
IICIT. Oportuisset sanè discipulos, qui diuinam Sal-
uatoris potestatem, tot miraculis perceperant, eius ser-
moni credere, & si quæ difficultia videbantur, humiliter
inquirere & petere eorū elucidationem. Ac contra
hi de Deo non sine magna impietate con-
clamant : QVOMODO hic potest nobis suam carnem
dare? Nec in mentem venit, nihil esse impossibile
apud Dominum. Sed nos magnum quæso ex pecca-
tis aliorum profectum faciamus, ET FIRMAM FI-
DEM MYSTERIIS ADHIBENTES, nunquam in
tam sublimibus rebus, illud QVOMODO AVT CO-
GITEMVS, AVT PROFERAMVS. Iudaicum enim
hoc verbum est, ET EXTREMI SVPLICHII CAVS-
SA. Aliorum igitur culpa non queramus QVOMO-
DO, sed operis sui viam & scientiam illi soli conceda-
mus. Nam quemadmodum, quamuis nullus nouit
quid nam secundum naturam sit Deus, iustificatur tamen
per fidem; sic etsi operum eius rationem ignoret
SI CERTA TAMEN FIDE OMNIA ILLVM POS-
SE NON DVBITET, non contemnenda prohibita
hæretus